2° Jésus cause exemplaire de notre vie.

¹⁰⁵ *Matth.*, XVI, 24

¹⁰⁶ *Rom.*, VIII, 17.

¹⁰⁷ *I Petr.*, II, 21.

¹⁰⁸ *Colos.*, I, 24

136. Jésus ne s'est pas contenté de mériter pour nous ; il a voulu être la *cause exemplaire*, le modèle vivant de notre vie surnaturelle. [95]

Nous avons grand besoin d'un modèle de ce genre ; car, pour cultiver une vie, qui est une participation à la vie même de Dieu, il faut nous rapprocher le plus possible de la vie divine. Or, comme le remarque en effet S. Augustin, les hommes que nous avons sous les yeux étaient trop imparfaits pour nous servir de modèles, et Dieu, qui est la sainteté même, semblait trop distant. C'est alors que le Fils éternel de Dieu, sa vivante image, se fait homme et nous montre par ses exemples comment on peut sur terre se rapprocher de la perfection divine. Fils de Dieu et fils de l'homme, il a vécu une vie vraiment *déiforme*, et a pu nous dire : « *Qui videt me, videt et Patrem* », celui qui me voit, voit mon Père.¹⁰⁹ Ayant manifesté dans ses actions la sainteté divine, il a pu nous proposer comme possible l'imitation des divines perfections : « *Estote igitur perfecti sicut et Pater vester caelestis perfectus est* ». ¹¹⁰ Aussi le Père nous le propose-t-il comme modèle : au baptême et à la transfiguration, il apparaît aux disciples et leur dit en parlant de son Fils : « *Hic est filius meus in quo mihi bene complacui*, Voici mon Fils en qui j'ai pris mes complaisances ». ¹¹¹ Puisqu'il prend en lui toutes ses complaisances, c'est donc qu'il veut que nous l'imitions. Aussi Notre Seigneur nous dit en toute confiance : « *Ego sum via... nemo venit ad Patrem nisi per me... Discite a me, quia mitis sum et humilis corde... Exemplum enim dedi vobis ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos facialis* ». ¹¹² Et qu'est-ce au fond que l'Évangile sinon le récit des faits et

¹⁰⁹ *Joan.*, XIV, 9.

¹¹⁰ *Matth.*, V, 48.

¹¹¹ *Matth.*, III, 17 ; XVII, 5.

¹¹² *Joan.*, XIV, 6 ; *Matth.*, XI, 29 ; *Joan.*, XIII, 15.

gestes de Notre Seigneur, en tant qu'ils sont proposés à notre imitation : « *capit facere et docere* ». ¹¹³ Qu'est-ce que le christianisme sinon l'imitation de Jésus-Christ ; si bien que S. Paul résumera tous les devoirs chrétiens en celui d'imiter Notre Seigneur : « *Imitatores mei estote sicut et [96] ego Christi* ». ¹¹⁴. Voyons donc quelles sont les qualités de ce modèle.

137. a) Jésus est un modèle *parfait* ; de l'aveu même de ceux qui ne croient pas à sa divinité, il est le type le plus accompli de vertu qui ait jamais paru sur terre. Il a pratiqué les vertus au degré héroïque, et avec les *dispositions intérieures* les plus parfaites : religion à l'égard de Dieu, amour du prochain, anéantissement à l'égard de lui-même, horreur du péché et de ce qui peut y conduire. ¹¹⁵ Et cependant c'est un modèle *imitable* et *universel*, *plein d'attrance*, et dont les exemples sont pleins *d'efficacité*.